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at integrere Fællesskabets handels- og udvik- 
lingspolitik. 

EU har med aktiv dansk støtte ihærdigt søgt 
at skabe enighed om at forbedre WTO-reglerne 
om særlig og differentieret behandling af udvik- 
lingslandene og om implementeringsspørgsmå- 
let. Det er desværre ikke lykkedes. Bestræbelser- 
ne bliver fortsat frem mod WTO's ministerkon- 
ference i Cancún. 

Ved ministerkonferencen i Doha lykkedes det 
at få miljø placeret på WTO's dagsorden. For- 
handlinger om forholdet mellem WTO-regler og 
internationale miljøaftaler samt om fjernelse af 
hindringer for handel med miljøvenlige produk- 
ter er indledt. Om andre emner som f.eks. miljø- 
mærkning skal det i Cancún besluttes, om de 
skal gøres til en del af dagsordenen. Fra dansk 
side står vi fortsat bag EU's offensive linje på 
dette punkt. Det er vigtigt at fastholde WTO 
som en drivende kraft for bæredygtig udvikling. 

For arbejdstagerrettigheder blev resultatet i 
Doha, at ministerkonferencen noterede sig arbej- 
det i ILO om globaliseringens sociale dimension. 
Fra EU's side har man understreget den fortsæt- 
te vægt, som man tillægger spørgsmålet. 

Hensynet til udviklingslandene betyder imid- 
lertid, at det aktuelt er svært at opnå resultater 
på disse såkaldte bløde områder. Udviklingslan- 
dene er ganske enkelt ikke interesseret i at for- 
handle disse emner. De er bange for, at hensyn- 
tagen til miljø og arbejdstagerrettigheder kun er 
skjult protektionisme, der skal begrænse den 
markedsadgang, som de så hårdt har brug for. 
De frygter så at sige, at man fratager dem deres 
komparative fordele og derfor i virkeligheden 
forhindrer dem i at kunne udnytte de åbne mar- 
keder. 

Forhandlingerne i WTO drejer sig også om at 
skabe muligheder for dansk eksport og danske 
investeringer. Det er et aspekt, som regeringen 
er meget opmærksom på. Danmark lever af at 
sælge varer og tjenesteydelser, så hvis vi impor- 
terer uden at eksportere, er vores velfærdssam- 
funds dage jo talte. Derfor skal vi naturligvis i 
forbindelse med forhandlingerne i WTO gøre en 
indsats for danske virksomheder. Det drejer sig 
om at skabe nye muligheder ved at åbne marke- 
der, lette vilkårene for handel og fortsat styrke et 
regelbaseret system, der gælder for alle WTO- 
medlemmer. 

Mere generelt handler det om danske virk- 
somheders internationalisering; et transparent 
og regelbaseret system er en hjælp. Faste ram- 
mebetingelser er et gode for de i international 

sammenhæng relativt små danske virksomhe- 
der, og faste rammebetingelser skabes i WTO. 

Også for WTO som organisation er runden af 
stor vigtighed. Hvis ikke det lykkes at skabe 
fremskridt i forhandlingerne, er der fare for, at 
det multilaterale system mister betydning og er- 
stattes af regionale og bilaterale aftaler. Heldig- 
vis er der også positive tegn i forhandlingerne. 
Generelt er de præget af stor åbenhed, og udvik- 
lingslandene sætter i langt højere grad end tidli- 
gere deres præg. Det er glædeligt, og det øger 
chancerne for et afbalanceret resultat. Et positivt 
resultat vil også være af betydning for WTO som 
led i skabelsen af en international retsorden. 

Det er vigtigt fortsat at udvirke globale regler, 
der gælder for alle, høj som lav, og dermed ska- 
ber ensartede internationale rammer for alle. 
Stabilitet, ordnede forhold for verdenshandelen 
er i såvel dansk som i udviklingslandenes inte- 
resse. 

Fra dansk side arbejdes der fortsat for øget 
parlamentarisk inddragelse i WTO, herunder 
skabelsen af en parlamentarisk forsamling i 
WTO. Spørgsmålet blev fremhævet under en 
nylig afholdt parlamentarisk konference om 
WTO i Genéve. 

Det er på nuværende tidspunkt fortsat sådan, 
at der er et halvt år til ministerkonferencen i 
Cancün. Det er derfor ikke let her i dag præcis 
at forudsige det videre forløb om f.eks. de uløste 
spørgsmål som adgang til medicin og særlig og 
differentieret behandling af udviklingslandene. 
Løsninger på disse to områder vil være væsent- 
lige for mulighederne for at nå et positivt resul- 
tat i Cancún. 

Mere generelt er det vigtigt, at det internatio- 
nale samfund viser ansvar og beslutsomhed, så 
der fra Cancún kan sendes et positivt signal om 
fremdrift i forhandlingerne. Hverken udvik- 
lingslandene eller vi andre har råd til andet end 
succes i forbindelse med Cancún og den fortsat- 
te udviklingsrunde. 
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